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SEGUROS
1.



1.1  Prémios Brutos Emitidos
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Kwanzas

Vida    

Ramos

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

 3 414 251 800,23

44 171 218 967,90

    6 321 098 206,15

14 700 087 794,08

599 954 639,01

3 529 428 492,10    

-286 289 875,88

3 957 278 095,82   

1 126 564 228,31  

Total     47 585 470 768,13

Quadro 1 - Prémios Brutos Emitidos

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

13 276 970 389,09    

613 880 851,00

332 246 148,22

RamoRanking I Trimestre - Vida & Não Vida Peso

1º ENSA SEGUROS

2º SANLAM

3º BIC SEGUROS

4º PROTTEJA SEGUROS

5º GLOBAL SEGUROS

6º SOL SEGUROS

7º FORTALEZA SEGUROS 

8º LIBERTY & TREVOR SEGUROS

9º MUNDIAL SEGUROS

Vida e Não Vida

Vida e Não Vida 

Vida e Não Vida

Não Vid

Vida e Não Vida

Não Vida  

Vida e Não Vida

Não Vida

Vida e Não Vida      

56,09%

20,75%

5,99%  

4,95%  

4,43%     

2,79%  

2,22% 

1,39%      

0,80%  

10º ALIANÇA SEGUROS Não Vida 0,24%

Quadro 2 - Ranking do mercado global

11º CONFIANÇA SEGUROS 

12º TRIUNFAL SEGUROS

13º BONWS SEGUROS 

Não Vida

0,13%

0,13%

0,05%

14º GIANT SEGUROS Não Vida 0,05%

Não Vida

Não Vida

1.2  Ranking do mercado global



05

2021Principais Indicadores Trimestrais

Ranking I Trimestre - Ramo Não Vida Quota de Mercado

1º ENSA SEGUROS

2º SANLAM

3º BIC SEGUROS

4º PROTTEJA SEGUROS

5º GLOBAL SEGUROS

6º SOL SEGUROS

7º FORTALEZA SEGUROS 

8º LIBERTY & TREVOR SEGUROS

9º MUNDIAL SEGUROS

54,53%

21,87%

6,10%

5,33%

3,84%

3,00%

2,32%

1,50%

0,87%

10º ALIANÇA SEGUROS 0,26%

Quadro 3 - Ranking do Ramo Não Vida

11º CONFIANÇA SEGUROS 

12º TRIUNFAL SEGUROS

13º BONWS SEGUROS 

0,15%

0,13%

0,05%

14º GIANT SEGUROS 0,05%

1.3   Ranking do Ramo Não Vida

Ranking I Trimestre - Ramo Vida Quota de Mercado

1º ENSA SEGUROS

2º GLOBAL SEGUROS

3º SANLAM

4º BIC SEGUROS

5º FORTALEZA SEGUROS

6º MUNDIAL SEGUROS 

76,29%

12,03%

6,24%

4,56%

0,88%

0,00%

1.4   Ranking do Ramo Vida

Quadro 4 - Ranking do Ramo Vida



1.5  Custos com sinistros
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Kwanzas

Vida    

Ramos

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

 139.655.755,14

-5.630.620.092,70 

    1.205.034.088,31

7.466.296.759,28

-18.552,15  

1.040.986.948,54 

68.316.796,80 

1.452.775.150,09

-7.314.893.312,62       

Total     -5.490.964.337,56

Quadro 5 - Custos dos Sinistros

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

-9.508.215.507,00   

-100.932.247,44

60.029.783,49
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FUNDO 
DE PENSÕES

2.
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2.1  Benefício Pago

Pensões Pagas Kwanzas

Velhice

Pré-Reforma

Invalidez

Viuvez

Orfandade

Remição

Outros

Total 

10 588 611 045,62

213 479 570,93

9 115 118,35

596 134 696,43

23 867 629,88

192 129 928,12

10 435 283,57

11 633 773 272,90

Quadro 6 - Benefício Pago

2.2  Pensões Pagas por Entidade Gestora

Entidade Gestora Kwanzas

FÉNIX Pensões, S.A.

Económico Fundos, S.A.

ENSA - Seguros de Angola, S.A.

NOSSA Seguros, S.A.

GLOBAL Seguros, S.A.

SONANGOL Vida, S.A.

FORTALEZA Seguros, S.A.

Total 

403 256 358,79

298 838 105,37

1 280 405 466,05

3 979 393,48

20 443 485,99

9 624 496 719,04

2 353 744,18

11 633 773 272,90

Quadro 7 - Pensões Pagas por Entidade Gestora

2.3   Contribuições

Entidade Gestora Kwanzas

FÉNIX Pensões, S.A.

Económico Fundos, S.A.

ENSA - Seguros de Angola, S.A.

NOSSA Seguros, S.A.

GLOBAL Seguros, S.A.

SONANGOL Vida, S.A.

FORTALEZA Seguros, S.A.

Total 

775 694 549,52

694 563 774,20

4 914 817 409,52

191 738 891,21

52 497 268,15

14 705 785 345,84

65 383 398,82

21 400 480 637,26

Quadro 8 - Pensões Pagas por Entidade Gestora
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I Trimestre 2021
   

Rácio de benefício= Total das 
contribuições/Total de pensões pagas     

Rácio de investimento= 1- rácio de 
benefício

184%    

84%

2.4  Rácios

Quadro 9 - Rácios
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MEDIAÇÃO 
DE SEGUROS

3.



3.1 Apólices de Seguro Directo
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Kwanzas

Vida    

Ramos

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

 30,00

4 754,00

  863,00

414,00 

41,00

126,00

158,00

1 253,00

-

Total    4 784,00

Quadro 10 - Apólices de Seguro Directo

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

0   

147,00

1 752,00

3.2 Prémios de Seguro Directo

Kwanzas

Vida    

Ramos

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

 511 127 927,34

13 591 193 879,20

  2 255 877 100,58

4 647 500 420,22

1 681 887,69

838 163 749,99

997 218 360,20

790 537 584,38

-

Total    14 102 321 806,54

Quadro 11 - Prémios de Seguro Directo

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

-

379 861 281,81

3 680 353 494,33
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3.3 Comissões de Seguro Directo
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Kwanzas

Vida    

Ramos

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

 46 998 122,06

1 298 741 172,17

  283 497 504,66

229 193 167,31

270 592,59

66 650 525,66

89 165 164,18

104 754 731,72

-

Total    1 345 739 294,23

Quadro 12 - Comissões de Seguro Directo

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

0   

52 004 836,76

473 204 649,29

3.4 Prémios de Resseguro

Kwanzas

Vida    

Ramos

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

488 877 540,21

14 437 041 445,89

  114 833 638,90

406 972 277,05

1 347 950 506,38

1 426 783 325,20

1 347 861 880,74

17 135 737,38

347 458 327,84

Total    14 925 918 986,10

Quadro 13 - Prémios de Resseguro

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

2 350 879 100,03

21 862 440,80

7 284 971 489,37
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3.5  Comissões de Resseguro
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Kwanzas

Vida    

Ramos

Não Vida 

Acidentes

Doenças

Viagens

Incêndio e Elementos da Natureza 

Outros Danos em Coisas

Automóveis

Transportes

 29 635 974,65

135 566 669,29

  14 289 984,23

8 026 118,32

12 471 906,63

12 318 796,25

12 857 420,68

2 706 858,00

9 765 591,10

Total    165 202 643,94

Quadro 14 - Comissões de Resseguro

Petroquímica   

Responsabilidade Civil Geral   

Diversos   

17 080 035,00

1 366 402,80

73 263 524,74
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