

2021
Principais Indicadores
Trimestrais
Io Trimestre



Índice

SEGU	IROS	03
	Prémios Brutos Emitidos	04
	Ranking do mercado global	04
	Ranking do Ramo Não Vida	05
	Ranking do Ramo Vida	05
	Custos com sinistros	06
FUND	OOS DE PENSÕES	07
	Benefício Pago	08
	Pensões Pagas por Entidade Gestora	08
	Contribuições	08
	Rácios	09
MED:	IAÇÃO DE SEGUROS	10
	Apólices de Seguro Directo	11
	Prémios de Seguro Directo	11
	Comissões de Seguro Directo	12
	Prémios de Resseguro	12
	Comissões de Resseguro	13

1 SEGUROS



1.1 Prémios Brutos Emitidos

Ramos	Kwanzas
Vida	3 414 251 800,23
Não Vida	44 171 218 967,90
Acidentes	6 321 098 206,15
Doenças	14 700 087 794,08
Viagens	599 954 639,01
Incêndio e Elementos da Natureza	3 529 428 492,10
Outros Danos em Coisas	-286 289 875,88
Automóveis	3 957 278 095,82
Transportes	1 126 564 228,31
Petroquímica	13 276 970 389,09
Responsabilidade Civil Geral	613 880 851,00
Diversos	332 246 148,22
Total	47 585 470 768,13

Quadro 1 - Prémios Brutos Emitidos

1.2 Ranking do mercado global

Ranking I Trimestre - Vida & Não Vida	Ramo	Peso
1º ENSA SEGUROS	Vida e Não Vida	56,09%
2º SANLAM	Vida e Não Vida	20,75%
3º BIC SEGUROS	Vida e Não Vida	5,99%
4º PROTTEJA SEGUROS	Não Vid	4,95%
5º GLOBAL SEGUROS	Vida e Não Vida	4,43%
6° SOL SEGUROS	Não Vida	2,79%
7º FORTALEZA SEGUROS	Vida e Não Vida	2,22%
8º LIBERTY & TREVOR SEGUROS	Não Vida	1,39%
9º MUNDIAL SEGUROS	Vida e Não Vida	0,80%
10º ALIANÇA SEGUROS	Não Vida	0,24%
11º CONFIANÇA SEGUROS	Não Vida	0,13%
12º TRIUNFAL SEGUROS	Não Vida	0,13%
13º BONWS SEGUROS	Não Vida	0,05%
14º GIANT SEGUROS	Não Vida	0,05%

Quadro 2 - Ranking do mercado global



Ranking do Ramo Não Vida 1.3

Ranking I Trimestre - Ramo Não Vida	Quota de Mercado
1º ENSA SEGUROS	54,53%
2º SANLAM	21,87%
3º BIC SEGUROS	6,10%
4º PROTTEJA SEGUROS	5,33%
5º GLOBAL SEGUROS	3,84%
6º SOL SEGUROS	3,00%
7º FORTALEZA SEGUROS	2,32%
8º LIBERTY & TREVOR SEGUROS	1,50%
9º MUNDIAL SEGUROS	0,87%
10° ALIANÇA SEGUROS	0,26%
11º CONFIANÇA SEGUROS	0,15%
12º TRIUNFAL SEGUROS	0,13%
13º BONWS SEGUROS	0,05%
14º GIANT SEGUROS	0,05%

Quadro 3 - Ranking do Ramo Não Vida

Ranking do Ramo Vida

Ranking I Trimestre - Ramo Vida	Quota de Mercado
1º ENSA SEGUROS	76,29%
2º GLOBAL SEGUROS	12,03%
3º SANLAM	6,24%
4º BIC SEGUROS	4,56%
5º FORTALEZA SEGUROS	0,88%
6º MUNDIAL SEGUROS	0,00%

Quadro 4 - Ranking do Ramo Vida



1.5 Custos com sinistros

Ramos	Kwanzas
Vida	139.655.755,14
Não Vida	-5.630.620.092,70
Acidentes	1.205.034.088,31
Doenças	7.466.296.759,28
Viagens	-18.552,15
Incêndio e Elementos da Natureza	1.040.986.948,54
Outros Danos em Coisas	68.316.796,80
Automóveis	1.452.775.150,09
Transportes	-7.314.893.312,62
Petroquímica	-9.508.215.507,00
Responsabilidade Civil Geral	-100.932.247,44
Diversos	60.029.783,49
Total	-5.490.964.337,56

Quadro 5 - Custos dos Sinistros

FUNDO DE PENSÕES



2.1 Benefício Pago

Pensões Pagas	Kwanzas
Velhice	10 588 611 045,62
Pré-Reforma	213 479 570,93
Invalidez	9 115 118,35
Viuvez	596 134 696,43
Orfandade	23 867 629,88
Remição	192 129 928,12
Outros	10 435 283,57
Total	11 633 773 272,90

Quadro 6 - Benefício Pago

2.2 Pensões Pagas por Entidade Gestora

Entidade Gestora	Kwanzas
FÉNIX Pensões, S.A.	403 256 358,79
Económico Fundos, S.A.	298 838 105,37
ENSA - Seguros de Angola, S.A.	1 280 405 466,05
NOSSA Seguros, S.A.	3 979 393,48
GLOBAL Seguros, S.A.	20 443 485,99
SONANGOL Vida, S.A.	9 624 496 719,04
FORTALEZA Seguros, S.A.	2 353 744,18
Total	11 633 773 272,90

Quadro 7 - Pensões Pagas por Entidade Gestora

2.3 Contribuições

Entidade Gestora	Kwanzas
FÉNIX Pensões, S.A.	775 694 549,52
Económico Fundos, S.A.	694 563 774,20
ENSA - Seguros de Angola, S.A.	4 914 817 409,52
NOSSA Seguros, S.A.	191 738 891,21
GLOBAL Seguros, S.A.	52 497 268,15
SONANGOL Vida, S.A.	14 705 785 345,84
FORTALEZA Seguros, S.A.	65 383 398,82
Total	21 400 480 637,26

Quadro 8 - Pensões Pagas por Entidade Gestora



2.4 Rácios

I Trimestre 2021

Rácio de benefício= Total das contribuições/Total de pensões pagas	184%
Rácio de investimento= 1- rácio de benefício	84%

Quadro 9 - Rácios





3.1 Apólices de Seguro Directo

Ramos	Kwanzas
Vida	30,00
Não Vida	4 754,00
Acidentes	863,00
Doenças	414,00
Viagens	41,00
Incêndio e Elementos da Natureza	126,00
Outros Danos em Coisas	158,00
Automóveis	1 253,00
Transportes	-
Petroquímica	0
Responsabilidade Civil Geral	147,00
Diversos	1 752,00
Total	4 784,00

Quadro 10 - Apólices de Seguro Directo

3.2 Prémios de Seguro Directo

Ramos	Kwanzas
Vida	511 127 927,34
Não Vida	13 591 193 879,20
Acidentes	2 255 877 100,58
Doenças	4 647 500 420,22
Viagens	1 681 887,69
Incêndio e Elementos da Natureza	838 163 749,99
Outros Danos em Coisas	997 218 360,20
Automóveis	790 537 584,38
Transportes	-
Petroquímica	-
Responsabilidade Civil Geral	379 861 281,81
Diversos	3 680 353 494,33
Total	14 102 321 806,54

Quadro 11 - Prémios de Seguro Directo



3.3 Comissões de Seguro Directo

Ramos	Kwanzas
Vida	46 998 122,06
Não Vida	1 298 741 172,17
Acidentes	283 497 504,66
Doenças	229 193 167,31
Viagens	270 592,59
Incêndio e Elementos da Natureza	66 650 525,66
Outros Danos em Coisas	89 165 164,18
Automóveis	104 754 731,72
Transportes	-
Petroquímica	0
Responsabilidade Civil Geral	52 004 836,76
Diversos	473 204 649,29
Total	1 345 739 294,23

Quadro 12 - Comissões de Seguro Directo

3.4 Prémios de Resseguro

Ramos	Kwanzas
Vida	488 877 540,21
Não Vida	14 437 041 445,89
Acidentes	114 833 638,90
Doenças	406 972 277,05
Viagens	1 347 950 506,38
Incêndio e Elementos da Natureza	1 426 783 325,20
Outros Danos em Coisas	1 347 861 880,74
Automóveis	17 135 737,38
Transportes	347 458 327,84
Petroquímica	2 350 879 100,03
Responsabilidade Civil Geral	21 862 440,80
Diversos	7 284 971 489,37
Total	14 925 918 986,10

Quadro 13 - Prémios de Resseguro



3.5 Comissões de Resseguro

Ramos	Kwanzas
Vida	29 635 974,65
Não Vida	135 566 669,29
Acidentes	14 289 984,23
Doenças	8 026 118,32
Viagens	12 471 906,63
Incêndio e Elementos da Natureza	12 318 796,25
Outros Danos em Coisas	12 857 420,68
Automóveis	2 706 858,00
Transportes	9 765 591,10
Petroquímica	17 080 035,00
Responsabilidade Civil Geral	1 366 402,80
Diversos	73 263 524,74
Total	165 202 643,94

Quadro 14 - Comissões de Resseguro



Rua Frederick Welwitsch n.º 84, Edifício Torre Maculusso, 10º-11º Andar Luanda - Angola

Tel. +244 222 760 130 geral@arseg.ao